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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBIARA

Oficio n.° 5/GAB/PGM/2025
Corumbiara/RO, 19 de maio de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor

Solon Pereira de Souza

Presidente da Camara Municipal de Corumbiara
Palacio Vereador Manoel Ribeiro

Corumbiara - RO

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei n.° 29/2025 - Regime de Urgéncia, art. 38 LOM.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, encaminhar para apreciagao
e deliberagdo desta Egrégia Casa Legislativa o Projeto de Lei n.° 29/2025, que dispde sobre a
celebracédo de convénio entre o municipio de Corumbiara e outros entes federativos e da outras
providéncias.

O presente projeto de lei visa autorizar, de forma expressa e formal, o Poder Executivo
Municipal a celebrar convénios com outros municipios e com o Estado de Rondbnia, visando a
execucao conjunta de projetos, programas e atividades de interesse comum, especialmente
nas areas de infraestrutura, desenvolvimento rural, saude, educacao, assisténcia social e demais
politicas publicas que demandem ac¢des cooperadas.

Diante do exposto, contamos com a colaboragao de V. Exceléncias, para, em Regime
de Urgéncia, nos termos do art. 38 da LOM, haja visto o interesse publico na realizagdo de
convénios, a aprovacado deste Projeto de Lei, reiterando votos de elevada estima e distinta
consideracgao, colocando-me a disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos necessarios.

Atenciosamente,

Leandro Teixeira Vieira
Prefeito de Corumbiara

Rua Olavo Pires, 2129 - Centro - Corumbiara/RO CEP: 76.995-000
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MENSAGEM
PROJETO DE LEI N.° 29/2025

Exmo. Senhor Presidente,
Exmos. Senhores Vereadores,

Honrado pela oportunidade de dirigi-me a Vossas Exceléncias, apresento-lhes os
meus sinceros cumprimentos, ao mesmo tempo em que submeto a apreciacdo e votacédo o
Projeto de Lei, em anexo, que "dispoe sobre a celebracao de convénio entre o Municipio de
Corumbiara e outros entes federativos e da outras providéncias."

A presente proposi¢cao tem por finalidade autorizar, de forma expressa e formal, o
Poder Executivo Municipal a celebrar convénios com outros municipios e com o Estado de
Rondbnia, visando a execucdo conjunta de projetos, programas e atividades de interesse
comum, especialmente nas areas de infraestrutura, desenvolvimento rural, saude, educacéo,
assisténcia social e demais politicas publicas que demandem ag¢des cooperadas.

Sabemos que os desafios enfrentados pelos municipios, sobretudo os de pequeno
porte como Corumbiara, exigem solugdes integradas e colaborativas. O instrumento do
convénio, previsto na legislagcdo federal e amplamente utilizado na gestdo publica, € um
importante mecanismo para otimizar recursos, compartilhar responsabilidades e ampliar a
eficacia da administragao publica.

Além disso, o projeto propde atualizagoes importantes na Lei Municipal n°
1.064/2017, no que se refere a concessao de diarias a servidores e agentes que se deslocarem
em razado das atividades conveniadas. As alteragdes visam garantir seguranga juridica,
padronizagao e previsibilidade nos procedimentos administrativos, especialmente quando
envolvem servidores de outros entes ou deslocamentos internacionais.

Por fim, o projeto prevé a possibilidade de ajustes orgamentarios necessarios a
execucao dos convénios, em consonancia com os principios da legalidade, responsabilidade
fiscal e eficiéncia na gestao publica.

Face ao exposto, o Signatario apresenta este Projeto de Lei e conclama aos Membros
dessa Egrégia Casa de Leis para sua aprovagao integral, pois a matéria atende tanto aos
interesses do Municipio quanto da sociedade.

Corumbiara - RO, 19 de maio de 2025

Leandro Teixeira Vieira
Prefeito de Corumbiara
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBIARA

PROJETO DE LEI N.° 29, DE 19 DE MAIO DE 2025.

DISPOE SOBRE A CELEBRAGCAO DE CONVENIO
ENTRE O MUNICIPIO DE CORUMBIARA E
OUTROS ENTES FEDERATIVOS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Prefeito do Municipio de Corumbiara, Estado de Rondénia, no uso das
atribuicbes que Ihes sédo conferidas pela Constituicido Federal e Lei Organica do Municipio de
Corumbiara, apresenta para conhecimento, discusséo, votagao e posterior aprovagéo a seguinte:

LEI:

Art. 1° Fica autorizado o Poder Executivo Municipal de Corumbiara a celebrar termo de
convénio com outros municipios ou com o Estado de Rondénia para a execugao de programas,
projetos e atividades de interesse reciproco e em regime de mutua colaboragao.

Art. 2° Para a celebracdo do termo de que trata o art.1° desta Lei, o Municipio de
Corumbiara podera custear o abastecimento e a manutencgéo de veiculos e maquinas necessarias
ao desempenho do objeto do convénio.

Paragrafo unico. O Municipio de Corumbiara também podera disponibilizar servidores e
veiculos proprios para a execugao das atividades.

Art. 3° A formalizagcdo do Termo de Convénio constitui requisito para o desenvolvimento
das atividades conveniadas.

Art. 4° Sao clausulas necessarias nos instrumentos regulados por esta Lei as que
estabelecam:

| - 0 objeto e seus elementos caracteristicos;
Il - a forma e a metodologia de comprovacao do cumprimento do objeto;

lll - a descricao dos parametros objetivos que servirao de referéncia para a avaliagao
do cumprimento do objeto;

IV - as obrigagdes dos participes;

V - as obrigagbes e as possibilidades de responsabilizagdo solidaria da unidade
executora e do interveniente, quando houver;

VI - a responsabilidade solidaria dos entes consorciados, nos instrumentos que
envolvam consorcio publico;

VII - a vigéncia, fixada de acordo com o prazo previsto para a consecug¢ao do objeto e
em funcdo das metas estabelecidas, limitada a 60 (sessenta) meses;
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VIII - a possibilidade ou ndo de prorrogagédo da vigéncia, limitada em qualquer caso a
60 (sessenta) meses.

Art. 5° Altera o art. 1 da Lei n® 1.064, de 16 de outubro de 2017, que passa a vigorar
com a seguinte redagao:

"Art. 1° Os Agentes Politicos, os servidores do Poder Executivo, os membros dos
conselhos municipais, os servidores de outro municipio, os servidores estaduais ou federais, de
entes conveniados ou consércios de que faga parte o Municipio, a disposicao do Municipio a
qualquer titulo, que se deslocarem a servigo, em carater eventual ou transitério, da localidade ou
da sede em que tenha exercicio para outro ponto do territério nacional ou internacional fardo jus a
percepcdo de diarias para indenizacdo das despesas extraordinarias de alimentacéo,
hospedagem e locomocgao urbana, na forma prevista nesta Lei, exceto despesas com passagens
e/ou combustiveis se necessarios, que serao concedidos pelo proprio Municipio de Corumbiara.”

Art. 6° Acrescenta o inciso Ill e 0 §2° no art. 5° da da Lei n° 1.064, de 16 de outubro de
2017, que passa a vigorar com a seguinte redagao:

"Art.5°.
[Il - Quando se tratar de diarias internacionais, esta sera paga em ddélares americanos
com base na cotacio do dia do pagamento.

§2° Podera ser pago ao servidor de outro 6rgao ou ente o valor da diaria de origem,
caso tenha previsao de valores e ndo havendo sera pago o valor do Municipio de Corumbiara ."

Art. 7° Acrescenta o §6° no art. 8° da da Lei n° 1.064, de 16 de outubro de 2017, que
passa a vigorar com a seguinte redacgao:

"Art.8°..
§ 6° A prestacao de contas da diaria do servidor de outro érgéo ou ente sera realizada
mediante o simples preenchimento do modelo constante no Anexo I1."

Art. 8° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a fazer as alteragdes que forem
necessarias na Lei Orgamentaria municipal para a celebragdo dos instrumentos previstos nesta
lei.

Art. 9° Esta lei entra em vigor na data da sua publicagao.

Corumbiara - RO, 19 de maio de 2025.

LEANDRO TEIXEIRA VIEIRA
Prefeito de Corumbiara
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